
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  24   Del  25-09-2020 

 

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA IN DATA 17.09.2020, PROT. N.2692 DEL 

18.09.2020 DALLA CONSIGLIERA BARTOCCI SILVIA. 

"RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DEL CENTRO 

STORICO DI MUCCIAFORA E DEI PAESI CHE NE NECESSITANO" 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 18:30, presso 

CENTRO C.E.A DI LEGAMBIENTE - VIA DEL COLLE, convocata nei modi di legge, si è 

riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO A AMORI MARINA P 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P 

POMPA MATTIA A PIERGENTILI ALBERTO P 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

Immediatamente eseguibile N 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

Il Sindaco introduce il punto nr. 5 all’ordine del giorno: Mozione presentata in data 

17.09.2020, prot. n.2692 del 18.09.2020 dalla consigliera Bartocci Silvia. 

"RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DEL CENTRO STORICO DI 

MUCCIAFORA E DEI PAESI CHE NE NECESSITANO"   

 

MOZIONE 

 

Oggetto: Riqualificazione della pavimentazione del centro storico di Mucciafora e dei paesi 

che ne necessitano. 

 

PREMESSO CHE: 

-il Comune di Poggiodomo ha provveduto da diversi anni a riqualificare la pavimentazione 

del centro storico del capoluogo e delle frazioni, permettendo oltre che il ripristino di superfici 

divenute ormai irregolari e pericolose, la valorizzazione di piazze e vicoli. 

 

EVIDENZIATO CHE:  

-nella frazione di Mucciafora tale riqualificazione si è interrotta bruscamente ormai da 

decenni, lasciando buona parte del centro storico con pavimentazioni datate e sconnesse, che 

costituiscono pericolo per la popolazione, specialmente li’ dove i rivestimenti presentano 

irregolarità in prossimità di scalinate, spesso prive a loro volta di adeguati corrimani e 

protezione (vedi foto allegate). 

 

CONSIDERANTO CHE: 

-una pavimentazione sconnessa e irregolare costituisce una barriera architettonica che limita il 

diritto alla mobilità per persone portatrici di handicap; 

-che lo stato in cui versano attualmente i rivestimenti di buona parte del centro storico di 

Mucciafora conferisce un carattere di abbandono che lede l’immagine del paese, e lo rende 

oltre che difficilmente fruibile per la popolazione, poco prestante per un tanto auspicato 

rilancio turistico del sito. 

 

PRESO ATTO CHE: 

-sussiste la possibilità per questo Ente di accedere a contributi per la realizzazione e il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale, e dell’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA 

 

Il consigliere Silvia Bartocci 

 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA: 

-ad effettuare un sopralluogo nei paesi di Mucciafora, Roccatamburo, Usigni e Poggiodomo al 

fine di individuare tutte le aree dei centri storici che necessitano di interventi di 

riqualificazione; 

-a destinare i fondi che vengono messi a disposizione dell’Ente alla riqualificazione e messa 

in sicurezza di strade, piazze e vicoli, affinchè si raggiunga un adeguato standard di fruibilità 

e decoro del centro storico del paese di Mucciafora e del Comune di Poggiodomo tutto.  

  

 

Il Sindaco evidenzia che si tratta di un problema già a conoscenza dell’Amministrazione, sono 

stati effettuati dei sopralluoghi in loco dai quali è emerso la necessità di intervenire. Tali 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

interventi però dovranno coordinarsi con gli interventi collegati alla ricostruzione post-sisma. 

Il Vicesindaco ribadisce l’importanza di prevedere interventi per risolvere le problematiche 

poste dalla consigliera Bartocci, ovviamente previo reperimento dei fondi necessari. 

 

Il Consigliere Piergentili Alberto chiede se l’Amministrazione ha predisposto un report dei 

sopralluoghi e un programma di interventi.  

 

Il Sindaco evidenzia che non è stato predisposto un documento formale e che è intenzione 

dell’Amministrazione realizzare gli interventi richiesti in modo compatibile con le risorse 

disponibili. 

 

Il Consigliere Piergentili Piero Romano si dichiara favorevole alla mozione e chiede che la 

Giunta si prenda carico di quanto richiesto e predisponga un programmo di intervento.  

 

Il Vicesindaco evidenzia che è opportuno intervenire in via prioritario in situazioni che 

presentano problemi di sicurezza. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi legalmente e favorevolmente espressi 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la Mozione presentata in data 17.09.2020, prot. n.2692 del 18.09.2020 dalla 

consigliera Bartocci Silvia. "Riqualificazione della pavimentazione del centro storico di 

Mucciafora e dei paesi che ne necessitano"   

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 09-10-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


